
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG  
INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO – EDITAL 024/2012 
Processo 23116.004300/2012-16 

Matérias: Fundamentos de Análise Socioeconômica 
Tópicos Especiais em Gestão Ambiental 

Técnicas de Comunicação e Negociação Social 
Avaliação de Impacto Ambiental 

 
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

Local onde se desenvolverão as atividades: SALA DE AULA DO LABORATÓRIO DE OCEANOGRAFIA 
GEOLÓGICA, do Instituto de Oceanografia, Campus Carreiros. 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE 
26/11/2012 a 
09/01/2013 

 Período de inscrições 

25/01/2013  
Homologação das inscrições e Aprovação do Cronograma de 
Atividades pelo Conselho do IO  

25/01/2013 9h 
Divulgação da homologação das inscrições e do Cronograma 
de atividades específicas do concurso pelo IO-FURG e 
PROGEP. 

15/02/2013 9h Divulgação da relação de pontos das provas escrita e didática 

25/02/2013 
Segunda-feira 
 

8h 
• Registro de presença dos candidatos, sorteio dos 

bilhetes numerados, assinatura dos bilhetes e reserva 
dos mesmos em envelope lacrado. 

8h15min • Sorteio do ponto único para prova escrita 
  

8h30min – 12h30min Prova escrita 
  

14h – 17h 
• Identificação das provas escritas 
• Leitura e avaliação da prova escrita 

17h30min – 18h30min • Divulgação do resultado da prova escrita  
   

26/02/2013 8h30min • Sorteio do ponto e da ordem de apresentação da 
prova didática 

27/02/2013 
Quarta-feira 

8h30min – 9h20min Prova didática - Candidato N0 1 
09h40min – 10h30min Prova didática - Candidato N0 2 
10h50min – 11h40min Prova didática - Candidato N0 3 

  
11h30min – 13h30min INTERVALO 

  

14h 
Divulgação do resultado da prova didática e entrega do 
Currículum vitae documentado, pelos candidatos aprovados. 

14h30min – 18h30min 
 

Exame de títulos 
 

28/02/2013 
Quinta-feira 

09h Divulgação do resultado final 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG  
INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO – EDITAL 024/2012 
Processo 23116.004300/2012-16 

Matérias: Fundamentos de Análise Socioeconômica 
Tópicos Especiais em Gestão Ambiental 

Técnicas de Comunicação e Negociação Social 
Avaliação de Impacto Ambiental 

 
 
Obs: O candidato que não alcançar a nota mínima 7,0 (sete) em uma das provas (escrita ou didática) será 
automaticamente desclassificado. Em caso de desclassificação na prova escrita, os horários para a prova 
didática serão reajustados para a apresentação em seqüência contínua, observando a ordem de sorteio 
prévio. 
 

Todas as atividades relativas ao concurso serão desenvolvidas na Sala de Aula do Laboratório de 
Oceanografia Geológica, do Instituto de Oceanografia, no Campus Carreiros. 
 
A divulgação dos resultados parciais e final será disponibilizada na Secretaria do Instituto de Oceanografia da 
FURG. 
 

 

Prof. Milton L. Asmus 
Presidente da Banca Examinadora 

 


